



Risultati 2022 Conference Call

15 Marzo 2023



Nuovo Reddito, sgravi di due anni per chi assume stabilmente

Il sussidio. La misura di inclusione attiva (Mia) anti povertà dovrebbe cambiare a seconda della situazione familiare, per importo e durata

Mia: se il contratto è a tempo indeterminato scatta uno sgravio del 100% (fino a 8 mila euro l'anno) per due anni. L'esonero si restituisce se il beneficiario della Mia è licenziato nei trentasei mesi successivi. Se l'assunzione è a termine o stagionale l'esonero riconosciuto è del 50% (fino a 4 mila euro) per un anno. Si ha diritto all'esonero se il datore inserisce l'offerta di lavoro nel nuovo sistema informativo della Mia. È previsto anche un incentivo per le agenzie per il lavoro per ogni soggetto assunto: il beneficio vale il 10% di quanto riconosciuto al datore di lavoro (decurtato dal suo).

Nuova Misura di Inclusione Attiva – MIA

Previsto per le APL un incentivo per ogni soggetto assunto: il beneficio è pari al 10% di quanto riconosciuto al datore di lavoro

Agenzie per il lavoro, fino al 30 giugno 2025 possibile utilizzare lavoratori oltre i 24 mesi

Occupazione

profili delle direttive comunitarie sollevati dal Dipartimento politiche

che, in caso di assunzione a tempo determinato dei lavoratori sommini



Emendamento al Dl Milleproroghe

Prorogata fino al 30 giugno 2025, la possibilità per le aziende di utilizzare lavoratori con contratto di somministrazione per periodi superiori a 24 mesi senza che scatti la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato

IL GRUPPO



Openjobmetis

100%



100%



100%



100%



50,66%



> 790 Dipendenti diretti e >120K missioni (FY2022)



Società quotata nel segmento STAR

(Market Cap € 108 mln al 31/12/2022)



Family Care prima APL specializzata (20 filiali)



>9.000 aziende clienti

> 150 Filiali



RICAVI PER SOCIETÀ (EURO '000, NETTO INTERCOMPANY)



Società	Area di Business	2021	2022	Var%
	Somministrazione di lavoro temporaneo	624.345	725.848	16,3%
	Somministrazione di lavoro temporaneo	19.320	22.767	17,8%
	Formazione somministrati e altri ricavi	3.710	11.307	204,8%
	Ricerca e selezione; focus su middle e top management – Head Hunting digitale	4.717	6.397	35,6%
	Ricollocazione professionale individuale e collettiva e formazione manageriale	1.037	702	(32,3%)
	Formazione del personale	1.925	1.352	(29,8%)
	Somministrazione di lavoro temporaneo	62.510 <small>Da 1 giugno</small>	Fusione in OJM con effetti civilistici e fiscali dal 1° Gennaio 2022	n.a
Risorse Umane	Formazione e altri servizi in outsourcing	3.226 <small>Da 1 giugno</small>	Fusione in OJC con effetti civilistici dal 1° Aprile 2022 e fiscali dal 1° Gennaio 2022	n.a
Ricavi di Gruppo		720.789	768.373	6,6%
I Margine di Gruppo (reported)		89.232	95.162	6,6%

* Dati non omogenei

I Margine % (reported)

12,4%

12,4%

2020 VS 2021 VS 2022



<i>Euro Milioni</i>	2020	2021	2022
Ricavi	517,0	720,8	768,4
Primo margine <i>Gross Margin %</i>	63,7 12,3%	89,2 12,4%	95,2 12,4%
COSTI	48,8	65,7	65,8
EBITDA <i>EBITDA margin</i>	14,9 2,9%	23,5 3,3%	29,4 3,8%
EBIT	8,3	15,2	21,2
Utile netto	23,6*	10,7	14,3
EBITDA ADJ <i>EBITDA Adj margin</i>	15,3 3,0%	26,0 3,6%	30,2 3,9%
COSTI ADJ	48,4	63,2	64,9

*Le imposte sul reddito 2020 beneficiano dell'iscrizione di imposte differite attive conseguenti al riconoscimento fiscale di maggiori valori iscritti in bilancio ai sensi del DL 104/2020 art.110 co.8 e 8 bis, al netto della relativa imposta sostitutiva, per un effetto netto complessivo pari a Euro 18.006 migliaia. L'utile netto ante contabilizzazione dei suddetti effetti risulta pari ad Euro 5.636 migliaia.

CONTO ECONOMICO 2022 VS 2021



(Valori in migliaia di Euro)	Periodo chiuso al 31 dicembre		Variazione 2022/2021
	2022	2021	
Ricavi	768.373	720.789	47.584
Costi del lavoro somministrato	(673.211)	(631.557)	(41.654)
Primo margine di contribuzione	95.162	89.232	5.930
Altri proventi	15.306	15.586	(280)
Costo del lavoro di struttura	(42.546)	(42.458)	(88)
Costi delle materie prime e sussidiarie	(199)	(202)	3
Costi per servizi	(37.493)	(37.569)	76
Oneri diversi di gestione	(862)	(1.046)	184
EBITDA	29.368	23.543	5.825
Perdita per riduzione di valore di crediti commerciali e altri crediti	(1.685)	(2.178)	493
Ammortamenti e svalutazioni	(5.820)	(5.785)	(35)
EBITA	21.863	15.580	6.283
Ammortamenti Intangible Assets	(667)	(403)	(264)
EBIT	21.196	15.177	6.019
Proventi finanziari	36	40	(4)
Oneri Finanziari	(693)	(719)	26
Utile (perdite) ante imposte	20.539	14.499	6.040
Imposte sul reddito	(6.225)	(3.786)	(2.439)
Utile (perdita) d'esercizio	14.314	10.713	3.601

INDICATORI PATRIMONIALI



	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2022</u>
CCN (Euro milioni)	28,0	38,2	28,3 Ante factoring 31,4
PFN (Euro milioni)	17,4	44,5	26,2 Ante factoring 29,3
DSO (giorni)	76	69*	68

*Al netto degli effetti del consolidamento di Quanta

STATO PATRIMONIALE 2022 VS 2021



(Valori in migliaia di Euro)					Variazione 2022/2021
	31/12/2022	% su CIN* / Totale fonti	31/12/2021	% su CIN* / Totale fonti	
Attività immateriali e avviamento	102.842	60,8%	103.854	57,4%	(1.012)
Immobili, impianti e macchinari	3.493	2,1%	3.412	1,9%	81
Diritto all'uso per leasing	13.838	8,2%	14.818	8,2%	(980)
Altre attività e passività non correnti	20.654	12,2%	20.611	11,4%	43
Totale attività/passività non correnti	140.827	83,3%	142.696	78,9%	(1.869)
Crediti commerciali	144.584	85,5%	153.040	84,6%	(8.456)
Altri crediti	8.423	5,0%	13.073	7,2%	(4.650)
Attività per imposte correnti	81	0,0%	354	0,2%	(273)
Debiti commerciali	(14.752)	(8,7%)	(14.779)	(8,2%)	27
Benefici ai dipendenti correnti	(62.861)	(37,2%)	(63.865)	(35,3%)	1.004
Altri debiti	(40.879)	(24,2%)	(43.591)	(24,1%)	2.712
Passività per imposte correnti	(2.512)	(1,5%)	(1.519)	(0,8%)	(993)
Fondi per rischi ed oneri correnti	(3.757)	(2,2%)	(4.544)	(2,5%)	787
Capitale circolante netto	28.327	16,7%	38.168	21,1%	(9.841)
Totale impieghi - capitale investito netto	169.154	100,0%	180.864	100,0%	(11.710)
Patrimonio netto	141.521	83,7%	134.722	74,5%	6.799
Indebitamento finanziario netto	26.216	15,5%	44.464	24,6%	(18.248)
Benefici ai dipendenti	1.417	0,8%	1.678	0,9%	(261)
Totale fonti	169.154	100,0%	180.864	100,0%	(11.710)

* Capitale Investito Netto

Assemblea dei Soci convocata il giorno **21 Aprile 2023**. Principali aspetti all'ordine del giorno



- Eliminazione dell'indicazione del valore nominale delle azioni ordinarie
- Annullamento del 2,5% delle azioni proprie senza riduzione del capitale sociale
- Proposta di erogazione dividendo a 0,50 per ogni azione in circolazione a partire dal 10 maggio 2023
- Autorizzazione all'acquisto e disposizione azioni proprie fino al 20% del capitale sociale

openjobmetis

SISTEMA DI GESTIONE
QUALITÀ CERTIFICATO


CERTIQUALITY

UNI EN ISO 9001:2015

Openjobmetis S.p.A. - AGENZIA PER IL LAVORO - Aut. Prof. N. 1111-SG del 26/11/2004
DIREZIONE GENERALE E UFFICI: Via Marsala, 40/C - Centro Direzionale Le Torri - 21013 Gallarate (VA)
SEDE LEGALE: Via Assietta, 19 - 20161 Milano
Tel. +39 0331 211501 - info@openjob.it
Cod. Fisc./P.IVA/Nr. Iscr. Reg. Imprese di Milano-MB-Lodi 13343690155

www.openjobmetis.it



OPENJOB
CONSULTING

SELTISHUB
The right people.

Family Care
Badanti con il cuore.

HC lyve